



# Scholar



marzec

2014

58 (249)

## „Scholar”- gazetka Państwowego Gimnazjum Polskiego w Daugavpils

Inspirujące cytaty na marzec, a może na całe życie?:)

*Dysponując zwykłymi talentami i niezwykłą wytrwałością możesz osiągnąć wszystko."*

Thomas Fowell Buxton

**"Aby uniknąć krytyki - nic nie rób, nic nie mów, bądź nikim."**

Elbert (Green) Hubbard

**"Nigdy nie widzę tego, co zostało zrobione, a tylko to, co jest jeszcze do zrobienia."**

Maria Skłodowska-Curie

**"Musisz brać za siebie odpowiedzialność. Nie możesz zmienić okoliczności, pór roku, ani wiatru, ale możesz zmienić siebie. To jest coś, nad czym masz władzę."**

Jim Rohn

**"Ludzie sukcesu zawsze szukają możliwości niesienia pomocy innym. Nieudacznicy zawsze pytają -A co mi za to dasz?"**

Brian Tracy

### Czas na wielkopostną refleksję

#### Cztery świece -

Cztery świece spalały się powoli...

Panowała całkowita cisza tak, że można było usłyszeć jak ze sobą rozmwiają.

Pierwsza mówiła:

"JA SYMBOLIZUJĘ POKÓJ...

... ale ludzie nie potrafią sprawić, by on zapanował:

"właściwie myślę, że nie pozostaje mi nic innego do zrobienia jak zgasnąć!"

Tak też czyni, powolutku, spokojnie świeca gaśnie zupełnie.

Druga mówi:

"JA JESTEM WIARĄ..."

## W numerze:



- Cytaty i przysłowia na marzec



- Wielki post



- Droga Krzyżowa



- Nasi w Strasburgu



- Ryga Europejską Stolicą Kultury



... Niestety jestem całkowicie bezużyteczna.  
Ludzie nie chcą wiedzieć o mnie i dlatego nie ma sensu bym pozostawała zapalona."

Ledwie skończyła mówić, delikatny wietrzyk powiał i zgasił świecę.

Bardzo smutno, trzecia świeca dodaje:

"JA JESTEM MIŁOŚĆ..."

... Nie mam już dłużej siły, by płonąć. Ludzie nie doceniają mnie i nie rozumieją jak jestem ważna. Są obojętni, nawet wobec tych, którzy ich kochają najbardziej, własnej rodziny."

I bez czekania na inne świeca gaśnie.

W tym momencie...

Nieoczekiwanie wchodzi do pokoju małe dziecko i widzi trzy zgaszone świece.

Przełęczniona prawie całkowitą ciemnością, krzyczy:

"CO ROBICIE! MUSICIE POZOSTAĆ ZAPALONE, BO BOJĘ SIĘ CIEMNOŚCI!"

I mówiąc to, wybuchła płaczem.

Czwarta świeca z z troskaniem mówi:

"NIE BÓJ SIĘ, NIE PŁACZ:

DOPÓKI JESTEM ZAPALONA, MOŻEMY ZAWSZE ROZPALIĆ NA NOWO TRZY POZOSTAŁE ŚWIECE:

"Nazywam się NADZIEJA"

Z oczami błyszczącymi i spuchniętymi od łez, dziecko bierze świecę symbolizującą nadzieję i zapala zgaszone świece.

ZRÓBMY WSZYSTKO, BY NIGDY NIE ZAGASŁA W NASZYCH SERCACH NADZIEJA....

...i żeby każdy z nas mógł być zczynem Dobra i tak jak to dziecko,

byśmy potrafili w każdym momencie rozpać na nowo naszą Nadzieją,

### Wiare, Pokój i Miłość!!!



Świeca to nie tylko znak adwentu, to płomień, który jest symbolem przez cały rok.



### Kas ir Lieldienas?

Lieldienas ir pavasara saulgrieži, ko svin par godu pavasara un saules atnākšanai, kuros ar rituālām darbībām mēģina palīdzēt zemes atmodai un jau laikus nodrošināt zemes auglību, un veicināt tās svētību.

Kristīgo Lieldienu tradīcijas mūsdienās ir savijušās ar latviskajām. Kristiešiem šis ir Kristus augšāmcelšanās laiks. Latviešu tradīcijās ienākušas tādas kristiešu tradīcijas kā klusā nedēļa pirms Lieldienām, Zaļā ceturtdiena, Lielā piektdiena.. Tomēr šo tradīciju ievirze latviešiem nav aizgūta no kristiešiem, bet gan mantota: tā ir tautas maģisko priekšstatu izpausme, kas galvenokārt saistīta ar dažādiem ticējumiem par laika pareģošanu, auglības nodrošināšanu, veselību u.c.



### Laika paredzēšana ticējumi

- Ja zaļās ceturtdienas naktī salst - sals vēl četrdesmit dienas.
- Cik dienu ar rasu būs pirms Lieldienām - tikpat daudz būs arī salnu pēc tam.
- Ja Lieldienās ir lietus - tas līs katrā svētdienā līdz pat Vasarsvētkiem.
- Ja Lieldienās līst - būs ražīga vasara, govīs dos daudz piena un aītām būs gara vilna.
- Ja Zaļās ceturtdienas rītā ola uz jumta nesasalst - būs laba vasara.
- Ja Zaļajā ceturtdienā pirms saules noslauka logus - tie visu gadu nesvīst.
- Ja Zaļajā ceturtdienā cērt kokus - mājā visi koki sāk kalst.
- Ja vārdes Lieldienās iet pāri ceļam - būs lietaina vasara.
- Ja Lieldienu rītā saule uzlēks spodra - būs karsta vasara. Ja lecot saule "mirkšķinās" - būs bagāts gads; ja saulīte "tinas krekliņā" - būs auksts pavasaris.



## J.Pilsudska Daugavpils valsts poļu ģimnāzijas grupas brauciens uz Eiropas Parlamentu Strasbūrā



„Euroscola” projekta ietvaros J.Pilsudska Daugavpils valsts poļu ģimnāzijas 24 izglītojamie tikko atgriezās no aizraujoša brauciena pa Eiropu. „Euroscola” ir projekts vidusskolas posma klasēm, kura balva ir apmaksāts brauciens uz Eiropas Parlamentu Strasbūrā un iespēja kopā ar vidusskolēniem no visām Eiropas Savienības dalībvalstīm redzēt klātienē parlamentāro darbu. Piedāvājam pašu audzēkņu skatījumu uz šo neparasto notikumu, raksta autore - 12.klases skolniece Anastasija Beļnikova.--

Katra ceļa sākums ir iepriekšējā turpinājums. Lai īstenotu savus sapņus un iegūtu neaizmirstamu pieredzi, ir jāspēr pirmie soļi patstāvīgi. Tādēļ 2014.gada 3.martā J.Pilsudska Daugavpils valsts poļu ģimnāzijas skolēnu grupa kopā ar skolotāju Gaļinu Blaževiču un Daugavpils pilsētas Izglītības pārvaldes ekspertu projektu jautājumos Evelīnu Balodi devās uz Strasbūru, kur atrodas Eiropas Parlamenta mājoklis. Šis brauciens ir balva par uzvaru Euroscola konkursā. Mums bija jāpārvar vairāk nekā 5000 kilometri, tomēr mēs varonīgi izturējām šo lielo braukšanu. Šajā rakstā vēlos iepazīstināt lasītāju ne tikai ar faktiem, bet arī dzīvajām emocijām ceļa laikā.

Izbraukuma dienā visi jutāmies ļoti satraukti, kaut gan tajā nebija jākārtoti nopietni pārbaudījumi, toties mūs gaidīja ceļa izturības eksāmens, jo braucām visu dienu līdz vēlam vakaram. Tas nelikās grūti tāpēc, ka lielu interesi izraisīja pirmais jaunums – autobānis.

Visticamāk, ceļš bija tik viegls tieši pateicoties tam, vai arī prieka garam, kas mājāja autobusā – vienai grupas dalībniecei todien palika 16 gadi. Ar jokiem uzjautrināja un labu omu dāvāja jaukie vadītāji un gids Toms, kurš devās mums līdzī. Pirmajā dienā aplūkojām Lietuvas un Polijas degvielas uzpildes stacijas, sauktas par benzīntankiem, tikām līdzī viesu mājai un turpinājām ceļu nākamajā rītā. Ar jauku laiku mūs sagaidīja Vācijas galvaspilsēta Berlīne. Tajā ieguvām lielisko iespēju apskatīt Reihstāgu, Brandenburgas vārtus un nedaudz arī pilsētas centru, kā arī Senās Grieķijas Pergamas altāra un Senās Divupes Ištāras vārtu rekonstrukcijas Pergamona muzejā – tāda senatne noteikti patīk visiem.

Dienas nogali pavadījām jau pie Leipcigas, morāli gatavojoties vizītei automobiļu ražotāja Porsche muzejā. Pavadot tajā 1,5 stundas un aplūkojot dažādu laiku auto modeļus, daži grupas dalībnieki beidzot saprata, kādu mašīnu vēlas iegādāties nākotnē. Tālāk sekoja iepriekš neieplānota vizīte slavenajā Bādenbādenē un šī pasakainā pilsētā, tās arhitektūras daiļumi un atmosfēra neatstāja vienaldzīgu nevienu.

Un beidzot tikām līdz galamērķim – Strasbūrai! Pilsēta sagaidīja mūs ar vēsu rītu. Visi bijām satraukti, jo pārstāvējām Latviju starptautiskajā līmenī. Projekta ietvaros šī gada 6.martā uz Eiropas parlamenta mītni bija atbraukuši pārstāvji no gandrīz visām ES valstīm. Tikšanās notika plenērzālē, kur notiek deputātu sēdes. Tikām iepazīstināti ar lēmumu pieņemšanas sistēmu, parlamenta darbības būtību un sastāvu, kā arī katra skola un valsts īsi prezentēja sevi. Pēc pusdienām iesākās spēle „Eurogame”, bija jāsadalās komandās pa četri un katrs dalībnieks – no citas valsts. Tā bija lieliska iespēja mācīties nebūt kautrīgam, praktizējot angļu valodu! Tad tikām iedalīti grupās, kuras iepriekš jau katrs bija izvēlējis uz skolu atsūtītājā „mājasdarbā”. Šo vārdu autore izvēlējās ekoloģiju un vides aizsardzību, par ko notika debates, bija jāatbild uz diviem pamatjautājumiem, jāievēl prezidents un spīkers, kuri vēlāk pārstāvēja katru grupu visas auditorijas priekšā. Pasākuma noslēgumā katram dalībniekam tika izsniegti sertifikāti, uzzinājām „Eurogame” rezultātus un beigās noskanēja Eiropas Savienības himna ar brīnišķīgu karogu gājienu. Latvijas pārstāvis nesa Polijas karogu, kura ir mūsu skolas audzēkņu otrā dzimtene.



Strasbūra bija galvenais pārbaudījums un brauciena galamērķis, taču mēs vēl nesteidzāmies mājup. Atpakaļceļā mēs vēl apmeklējām skaisto Francijas Elzasas reģionu, karaļu pilsēta Reimsu ar tās katedrāles slaveno „Smaidīgo eņģeli” un Žannas D’Arkas relikviju. Lielākais notikums šajā ceļa daļā – romantiskā un pārsteidzošā Francijas galvaspilsēta Parīze, kuras visu centru un svarīgākos objektus „apskrējām” kājām, veicot 25 kilometrus! Kaut ko pastāstīt ir gandrīz neiespējami – tas tiešām ir jāredz.



Ieguvums no brauciena, neapšaubāmi, ir milzīgs. Gribētos no savas puses pateikt, ka ir vērts piedalīties tādos projektos. To mūsu pilsētas skolēniem no sirds novēlu.

*Anastasija Beļnikova*

### Droga Krzyżowa

Wielki post to czas na refleksję, zadumę i przemyślenia. Sprzyja temu udział w Drodze Krzyżowej. Jak co roku uczniowie, nauczyciele i rodzice uczestniczą we wspólnym nabożeństwie. Rozpoczęły je uczennice kl.12 z J. Waszkiewicz, później pojawiła się klasa 4 a, za nią 3 i tak po kolei.



W kościele pojawią się uczniowie wszystkich klas, także pedagodzy i przedstawiciele Parlamentu Uczniowskiego. Wspólne modlitwy zakończy 16 kwietnia młodzież z klasy 12.



### Rīga 2014.gada Eiropas kultūras galvaspilsēta



2014.gada 11. un 13.martā ģimnāzijas bibliotekāre sadarbībā ar Jaunbūves bibliotekāri Marinu Mihailovsku ciemojās 7. un 8.klasē, kur pastāstīja par Eiropas kultūras galvaspilsētas rašanos, mērķiem.

Rīga 2014 ir Rīgas kā vienas no 2014. gada Eiropas kultūras galvaspilsētas projekta nosaukums. Otra 2014. gada Eiropas kultūras galvaspilsēta būs Zviedrijas pilsēta Ūmeo. Rīga ir pēdējā no Baltijas valstu galvaspilsētām, kas bijusi Eiropas kultūras galvaspilsēta — Viļņa bija kultūras galvaspilsēta 2009. gadā, Tallina — 2011.



gadā. Rīga par 2014. gada Eiropas kultūras galvaspilsētu tika apstiprināta 2010. gada 10. maijā Eiropas

kultūras galvaspilsētas (sākotnēji — Eiropas kultūras pilsētas) tituls ir izveidots, lai veicinātu Eiropas tautu tuvināšanos. Šo iniciatīvu uzsāka Eiropas Savienības Padome 1985. gadā pēc Melinas Merkuri (Melina Mercouri) ierosmes. Par pirmo Eiropas kultūras pilsētu tika noteikta Atēnas. Eiropas Savienības iniciatīvas par Eiropas kultūras galvaspilsētu galvenais mērķis ir uzsvērt Eiropas kultūru bagātību, daudzveidību un to kopīgās iezīmes, kā arī veicināt labāku savstarpēju sapratni Eiropas pilsoņu vidū. Tāpat, pozitīvu ieguldījumu saņem arī uzņēmējdarbība un pilsētu infrastruktūra, tiek uzlabota valsts un privātā sektora sadarbība.

Pasākuma nobeigumā uzdeva mīklas, kas ieinteresēja jauniešus vairāk interesēties par Rīgas kultūru, arhitektu, māksliniekiem utt..

**J.Pilsudska Daugavpils valsts poļu ģimnāzija**

**Redakcijas grupa:** Daniela Bazylczuk, Anastasija Bielnikova, Anna Szukstule, Jan Kusińsz, Anna Ławriwjaniec

**Tehniska izstrāde:** Natalja Zeļenko, Agnieszka Jermolowicz, Ryszard Morawski, Dace Ozerska

**Adrese:** Varšavas iela 2, Daugavpils, Latvija

Avīze tiek izdota no 1991.g. Iznāk vienu reizi mēnesī.